quam esse non possit, quin tam insignis victoria post Deum, A Deipara debeat. Ergo non remiges modo captivi Turcarum, sed etiam milites, Ducesque Christiani, ad agendas Deo ac B. Mariae gratias, vota reddenda Lauretum contulere se. Et divini beneficii monumenta inibi extare utrique voluerunt: alteri quippe caenas, quibus religati ad remos fuerant, apud liberatricem reliquerunt suam: alteri Deiparæ velut auctori victoriae, manibus hostium consecravit. Hoc autem nuntium, atque haud scio, an maximum Pii V.

TRES VIRI ILLUSTRES E MORTIS FAUCIBUS ERIPUNTUR.

Eodem serè tempore Aëdes Lauretana nobilissimis est illustrata miraculis. Julianus Cæsarinus unus è Proceribus Romanæ civitatis, anno hujus sæculi xxx. Bononiæ gravi implicitus morbo ad ultimum periculi venerat. Jamque à Medicis destitutus, adesse sibi sentiebat supremum diem, cum implorato Lauretanæ Virginis præsidio repente convaluit. Eodem anno Vavioda Transylvania ab Abrahamo Prætoræ Regis Turcarum (Bassam ipsi appellatur) prælio victus, captusque, victoriatu justu ex alissima rupe agendus erat præceps. Ceterum ille, B. Maria Lauretana invocata, servitium quoque non tantum præfens supplicium evasit. Nam forte sermonem de religione cum Bassa ingressus, adeo effertur ejus animam divina ope mitigavit, ut Barbarus odio in amorem verso, ipsum cum ceteris Transylvanis captivis dimitteret gratis. Extat hodie Lauretana tabula ingens egregie picta, auroque exornata, ubi tota res non solum coloribus, sed etiam literis expressa visitur. Iisdem serè temporibus Ferdinandus Gonzaga adolescens nobilissimus, Mantuæ præfectorum exercerebat equum. Quo vehementius concitato effusus in clathros ferreos vicini templi B. Mariae Lauretanæ opem implorat: mira dictu res. Et tam gravi, periculosoque casu, extemplo sanus, vegetusque surrexit. Nec voti parum memor, equestrem statuum argentæam Lauretanæ Virginis donum tulit. Ipse autem ejusdem effigiem Virginis ex argento expressam decens in omni vita perpetuo suspendam gestavit è collo, sive miraculi momentum, seu vitæ præsidium: nec frustra: in maximis præliorum discrimenibus vir bellicosus præsentem semper Deiparæ Virginis expertus est opem.

TURMÆ EQUITUM PRÆFECTUS, abreptus impetu fluminis, evidenti periculo eripitur.

C. Est in agro Reatino (Italiae umbilicum vocant) lacus haud ignobilis, quem Velinus amnis efficit, à quo nomen trahit. Hinc Velinus emerfus aliquanto spatioso lenis, ac placidus fluit: inde ex altissima rupe per scopulos, & saxa præcipitans, in subiectam petram ingentis fragore, ac strepitu aquarum cadit: vulgo Pædiluicium appellant. Haud procul rupe, quam dixi, turmæ equitum Petri Aloysii Farnesii (is tum Castræ Dux erat) forte ducebatur. Turmæ præfectus (Marscallum appellant) Petrus Terrenaticus Senensis erat. Hunc Cupido incensit spectandi propius amnem ex alto cadentem. Igitur duobus equibus assumptis, ad locum, unde Velinus præcipitatur, vivendi studio divertit. Jamque poturus equus flumen intrarat, cum procedens paulatim in profundum gurgitem provexit incautum. Nec mora: sensu se à profluente abripi in præcipientem locum, quem spectaturus advenerat. Jamque aquarum impetu ex equo deturbatus haud procul aberat interram, cum Lauretanam Virginem lachrymans implorat. Nec farsis auribus preces adhibuit. Extemplo in ipsa fluminis ruina B. Virgo adest periclitanti, porrectaque dextra præcipitem inter undas, ad scopulos sustinet, tæturque donec ad ipsa perveniat: mira dictu res: D. ex altissima rupe devolutum in scopula exceptit, reddiditque innoxium. Igitur confestim Lauretum ad vota Deiparæ exsolvenda venit, votivamque tabellam, in qua tota res ordine perscripta est, tanti miraculi testem extare voluit: quæ hodie ad dextram sacrosancti facelli in pila suspenda visitur. In tabella inscriptum Ego Petrus Terrenaticus eques, & Marscallus equitum Ducis Castrorum, & ceteri equites ex Piceno ad Vicum Parronis proficiscentes, cum Nonis Martii, M. D. XLIII, ad Velinum lacum pervenissent, ego, & duo alii milites, Tiberius ex Gravissis, & Antonius Cornotensis à ceteris equitibus discessimus, ut illum viseremus lacum, quo se Velinus in Nar præcipitat. Ac non procul inde, cum equum ad aquam, ego unum cum equo in quasdam fluminis angustias incidit, ex quibus præcipientem altissimo casu, cunctis videlicet centum cubitos altum, & Deiparæ Virginis Lauretanæ opem implorantem quidam scopulus

exceptit incolentem, & re miracula admirandum, atque attentum. Quapropter illico votum persolvi beatissima Virgini, B. quam tum præsentem, propitiam sum expertus, testibus oculatis duobus Centurionibus Chianico Urbeatano, & Romano cum universa equitum ala. Hanc nos inscriptionem ad verbum inferimus, ut quem testatam, certamque sit hoc miraculum, magis appareat.

JUVENIS INNOCENS CARCERE, altero bis suspensus exiit, ac supplicio liberatur.

Haud minus in suppliciis, quam in fluctibus propulsandis Lauretana Virgo admirabilis per idem tempus fuit. Augustinus à Rocca Valdonia (oppidum est ditionis Senensis) falso crimine postulatus, vinculis tenebatur. Ibi cum innocens multos jam dies torqueretur, Lauretanam Virginem, cui mirificè addictus erat, implorat. Nec irritæ preces: nocte intempesta excitus somno, manicas ferreas, quibus vincit'us erat, sua sponte elapsas videt è manibus. Protinus B. Virginis consilium, viresque ad fugam suppeditant; carceris parietem subruere aggreditur, camenta quadam revellit manu, et patefacta fenestra, quæ illi effugium dedit. Ceterum, duo restabant ostia, quæ obtarent fugæ: hæc forte quadam divinitus aperta, & incustodita reperit. Ergo evadit in tutum, B. Maria munere non estugium solum nactus, sed etiam persegium. Hic imminente F. alter jam urgenti supplicio exemptus. Franciscus erat quidam Ferrarientis, homo rusticus, sed pius. In anno sæculi hujus lvi. Picenum peragrans in Ducis Guisii, qui pro Paulo IV. adversus Philippum Regem Hispaniæ bellum gererat, copias incidit, à quibus de ratione itineris sui interrogatus, ac liberalliter habitus, cum literis Galli Ducis ad Pontificii exercitus Præfectum in thoracem insitis; certisq; notis, de quibus inter eos convenerat, dimittitur, rei totius ignarus. Igitur ad Anagiam Campaniæ Urbem ab excubiis hostilis exercitus interceptus, excussusque ad M. Antonium Columnam adducitur. Qui ex reperitis in thorace hostium literis, notisque, exploratorem haud dubie usum, continuo suspendi miserum rusticum jussit. Confestim igitur ad supplicium rapitur, proficiente ingenti militum, civiumque Anagninorum manu. Nec tamen illi desuit sibi. Facta orandi divini numinis preces, & submittit genæ; à Deo veniam orat. Protinus Mariam Lauretanam inclamans: Non te fugit B. Virgo Dei Mater (inquit) me innoxium mori, neque ullo modo concium istiusmodi literarum. Proinde te oro, quæsoque, tuum mihi propitius sis, ut alias meas noxas, quibus graviora committere me fateor, & oblitus, pro tua singulari clementia, innocenti meo indico alt. G. quo declarat meam. Hæc magna voce eloquutus, silenti animo graditur ad mortem. Eum carnifex ad furcam religatum, & scalis dedit; cervicibusque pede oppressis relinquit pro mortuo. Mira dictu, visusque res. Parum miser ille pendente, cum fracta repente subito corruit, apparuitque incolens, sanusque. Sed miraculum pro fortuito casu habitum, quò deinde foret illustrius. Extemplo carnifex solidiore laqueo cervicibus inserto miserum illum reducit ad patibulum, obortoque strenuè collo, deturbat è scalis. Ecce tibi rursus Dei utique, ac Deiparæ nutu funis ruptus, & Franciscus præceps tuens, frædo capite, jacuit semivivus. Tum enim vero movit circumfusiæ multitudinem miseranda rustici speciei, admirationemque auxit funis prævaldus sua sponte ruptus. Et similibus subibant amicos vadentes ad supplicium preces, ac Lauretanæ Virginis imploratio. Itaque plerique veniam infonti, ac B. Mariae charo juveni deprecantibus, cœlestium munere bis servatum à mortilibus perdit religio fuit. Ergo M. Antonius ab insita humanitate, eximiamque in Lauretanam Virginem religionem, impensus etiam, quam rogabatur, condonavit illi supplicium. Et H. civitas Anagnina rei gestæ testimonium ritè obnigmat eadem tradit. Quod ille Lauretum ad agendas Virgini grates professus apud eam depositus, illustrat apud posteros miraculi momentum.